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Введение

Создание новых, а также улучшение характеристик уже существующих

материалов является важнейшей задачей материаловедения на сегодняшний день.

Возрастающий темп развития технологии и науки требует создания новых

материалов с высокими эксплуатационными свойствами, обладающими

уникальными физическими и химическими характеристиками.

На данный момент одним из наиболее востребованных перспективных

материалов является диоксид титана. Объясняется это прежде всего хорошим

сочетанием физических и химических свойств данного материала. Особый интерес

представляют наноструктурированные материалы на основе – тонкие плёнки

и наночастицы. Область практического применения очень широка. Диоксид

титана и материалы на его основе могут быть использованы в различных областях

науки и техники: от создания новых солнечных элементов до использования в

качестве фотокатализаторов при очистке сточных вод, от создания новых способов

доставки лекарств к больным клеткам до использования в качестве белого

пигмента при приготовлении высококачественных красок.

Существует большое количество способов получения наноразмерных частиц

диоксида титана, но самым удобным и часто используемым является золь-гель

метод.

Изучение литературных источников показало, что систематического

исследования на выявление закономерностей концентрации и молекулярной массы

темплата полиэтиленгликоля на удельную площадь поверхности и распределение

пор по размерам не проводилось. В соответствии с этим в данной работе были

сформулирована следующая основная цель:

Синтез титанкислородных мезопористых пленок на поверхности кремния,

изучение влияния концентрации и молекулярной массы темплата (ПЭГ) на

строение плёнок, а также изучение их химического состава и строения.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие задачи:

1. Разработка методики получения плёнок с различным диаметром пор

с помощью золь-гель метода синтеза из изопропоксида титана.

2. Изучение влияния концентрации и молекулярной массы темплата на

распределение частиц по размерам и удельную площадь поверхности.

3. Исследование физико-химических свойства синтезированных плёнок

различными физико-химическими методами исследования.

Определение диаметра пор, толщины плёнки, химического состава и

кристаллического строения полученной плёнки с помощью методов

рентгенофазового анализа (РФА), рентгеновской фотоэлектронной

спектроскопией (РФЭС), энергодисперсионной рентгеновской

спектроскопией (ЭРС), растровой электронной микроскопии (РЭМ),

методом капиллярной конденсации азота.

1. Литературный обзор

1.1. Методы синтеза высокодисперсных оксидных материалов с заданной

структурой.

К настоящему времени разработано большое количество методов,

руководствуясь которыми можно получать различные наноматериалы постоянного

состава с определёнными заданными свойствами. Классифицировать методы

можно по разному [1]. Образование и формирование наноразмерных структур

может происходить в ходе различных процессов, которые принято

классифицировать по типу формирования наноструктур: подход «снизу-вверх» и

подход «сверху-вниз ». Первый подход основан на измельчении частиц до

наноразмеров. Второй подход характеризуется ростом или сборкой наночастиц из

отдельных атомов. К первой группе относятся методы: механический помол,

сонохимия, удаление компонента из гетерогенной системы. Ко второй – золь-гель

метод, гидротермальный синтез, синтез в нанореакторах, лазерное испарение,

испарение в электрической дуге, синтез из сверхкритических растворов, осаждение

из газовой фазы и др.

Также можно классифицировать методы синтеза по способу получения и

стабилизации наночастиц, а именно: физические, химические, физико-химические

и механические. Примерами химических методов могут служить золь-гель синтез,

синтез в мицеллах, химическое осаждение из газовой фазы, удаление одного из

компонентов гетерогенной системы. К физическим методам можно отнести

воздействия микроволновым излучением, ультразвуком, температурой и др. Чисто

физические методы воздействия не предполагают образования новых соединений

из соединений-предшественников в ходе химических реакций, хотя новые

химические связи при формировании наноструктур образуются. В качестве

примеров можно привести метод молекулярно-лучевой эпитаксии и различные

способы испарения с контролем роста в инертной атмосфере и последующей

стабилизацией наночастиц.

Также к физическим методам получения можно отнести различные виды

литографии [2], с помощью которых на сегодняшний день можно получать

полупроводниковые транзисторы размером около 32 нм. Эта область интенсивно

развивается в связи с тенденцией к уменьшению размеров элементов электронных

схем. Литография является примером подхода «сверху-вниз» и является наиболее

надёжным методом для создания элементов памяти компьютеров и электронных

схем, так как позволяет с высокой точностью контролировать размер и

расположение всех элементов в электронно-вычислительных устройствах.

Методы сольвотермального синтеза, синтеза в сверхкритических растворителях,

пиролиза аэрозолей и большинство методов роста наночастиц или плёнок из

газовой фазы, роста наноструктур по механизму пар-жидкость-кристалл относят к

промежуточной группе физико-химических методов, потому что протекание

химических реакций происходит за счёт физического воздействия на химический

процесс.

Другим примером подхода «сверху-вниз» является механический помол и

механохимический синтез. Помол широко используется для измельчения частиц,

но конечный размер часто находится в субмикронном(100-1000 нм) диапазоне и с

помощью механического воздействия можно получать новые соединения,

получение которых с помощью обычных методов затруднено. Все эти методы в

разной мере позволяют контролировать размер частиц и фазовый состав

получаемых оксидов путем варьирования условий проведения синтеза. В то же

время, для того, чтобы контролировать пористую структуру оксидных материалов,

применяют специальные подходы, среди которых наибольший интерес

представляют темплатный метод синтеза с использованием поверхностно-

активных веществ в качестве структурообразующих добавок и анодное окисление

металлов. Последние позволяют получать поры заданной формы и контролировать

их размер в широких пределах от нескольких до сотен нм.

1.1.1 Золь-гель процессы. Золь-гель метод получения наноматериалов

Традиционно под термином “золь-гель метод” понимают совокупность стадий,

включающих приготовление раствора прекурсора, последовательный перевод его

сначала в золь, а затем в гель за счет процессов гидролиза и конденсации,

последующую старение золя, высушивание и термообработку продуктах [3].

Однако, в последнее время этот термин часто используется для обозначения

процессов, в которых отсутствует одна из этих стадий. Свойства получаемого

оксидного материала оказываются очень чувствительными к условиям проведения

процесса на всех его стадиях. Под золями понимаются высокодисперсные

коллоидные системы, которые представлены мельчайшими частицами коллоидных

размеров, равномерно распределенными в дисперсионных средах. Под гелем

можно понимать композиционный материал, в состав которого входят

взаимопроникающие твёрдая и жидкая фазы. Золь переходит в гель по мере своего

«созревания» или старения, во время которого происходит агрегация частиц,

ведущая впоследствии к образованию трёхмерной структуры геля.

Обычно в процессе золь-гель метода происходит образование

металлооксополимерных цепей, составных частей золя или геля из растворимых

полигидроксокомплексов, образующихся в результате гидролиза

металлорганических комплексных или неорганических соединений. Образующиеся

гидратированные оксиды очень активны. Их разрушение происходит при весьма

низких температурах и сопровождается образованием кристаллических или

аморфных осадков с небольшим размером частиц ( до 10 нм) и развитой площадью

поверхностью. При образовании золей распределение размеров наночастиц

определяется временем проведения реакции и температурой, поддерживаемой в

растворе. Систематический контроль таких параметров реакции, как время,

температура, концентрация и состав химических реагентов, среда проведения

реакции, позволяет контролировать размер и форму образующихся наночастиц, что

является очень важной научной и технологической задачей.

Для получения золей используют диспергационные и конденсационные методы.

Первые включают механические способы, с помощью которых происходит

преодоление межмолекулярных сил и накопление свободной поверхностной

энергии в процессе диспергирования при одновременном совершении внешней

механической работы над системой. В лабораторных и промышленных условиях

используются планетарные шаровые и вибромельницы. Более высокой точности в

процессе диспергирования можно добиться с помощью дезинтегратора. Также

используются ультразвуковые и электродинамические методы. Золи

труднорастворимых оксидов часто получают, проводя пептизацию с помощью

стабилизирующих анионов
. Диоксид титана относится к таковым.

Конденсационные методы получения золя - это физические методы, основанные

на конденсации пара, замене растворителя или изменении растворимости с

температурой, и химические, основанные на конденсации новой фазы,

возникающей при химической реакции. Для получения золя необходимо, чтобы

одновременно возникло множество центров конденсации или зародышей новой

фазы.

Классический вариант золь-гель метода позволяет наделять получаемые

материалы определённым рядом свойств: химическая однородность получаемых

продуктов, относительно низкая температура термообработки, продолжительность

термообработки, возможность влиять на размер частиц и их структуру на

различных стадиях синтеза [4]. Также благодаря механическим свойствам золей и

гелей можно их применять для получения волокон, плёнок, композитов путём

нанесения золя на подложку или пропиткой пористого материала. Золь-гель

процесс достаточно легко проводить в лабораторных условиях, так как он не

требует наличия дорогостоящей аппаратуры. Золь-гель метод имеет свои

преимущества и недостатки. Например, нельзя получить монодисперсные частицы,

двумерные и одномерные структуры с контролируемыми параметрами

анизотропии, пространственно-упорядоченные структуры, составленные из

наночастиц, расположенных на одинаковом расстоянии друг от друга и др.

Получение данных систем затруднено из-за химического взаимодействия молекул

прекурсоров или продуктов синтеза с гелем, что влияет на неравномерность

протекания процессов термообработки в микрострутуре.

Золь-гель технология может быть двух видов: получение «химического геля» -

гидролиз и поликонденсация алкоксидных групп молекулы прекурсора, получение

«физического геля» - гелирование неорганических золей. Исходными молекулами

технологии «химического геля» являются алкоксиды металлов и неметаллов, с

добавлением которых готовится спиртовой раствор, который в дальнейшем

подвергается гидролизу. Так получаются мономеры оксидов, которые образуют

гомогенный некристаллический гель, при термообработке которого можно

получить ксерогели. По технологии «физического геля» приготавливают водный

раствор солей металлов или неметаллов. В процессе гидролиза из это раствора

получают аква-, гидроксо-, оксокомплексы, которые в дальнейшем переводят в

гомогенный коллоидный золь, из которого можно получить некристаллический

гель и при термообработке тоже можно получить ксерогель.

Большое развитие получили методы производства гелевых или капиллярно-

пористых материалов (силикагели, алюмогели и мн. др.), в которых получение

золей и гелей осуществляют как единый процесс с использованием конденсации

химического зарождения свободнодисперсных частиц с последующим

структурированием в том же аппарате или объеме. Полученный гель отделяют от

маточного раствора, промывают и подвергают термической обработке.

Золь-гель процесс часто используют для получения высокопористых материалов,

которые можно применять в качестве сорбентов, катализаторов или носителей для

катализаторов, синтетических цеолитов, вяжущих неорганических веществ,

керамики со специальными теплофизическими, оптическими, магнитными и

электрическими свойствами, стекла, стеклокерамики, волокон и др [5]. Однако

контролировать форму и размеры частиц при высушивании и термообработке

гелей очень трудно. Как правило, в результате этого процесса образуются

мезопористые материалы с максимальной удельной площадью поверхности около

нескольких сотен /г.

1.1.2. Гидролиз алкоголятов металлов

Алкоголяты металлов считаются самыми подходящими прекурсорами для золь-

гель технологии[6]. В настоящее время известны алкоголяты всех переходных

элементов, включая лантаниды и актиниды. Эти соединения проявляют высокую

реакционную способность по отношению прежде всего к нуклеофильным

частицам, например к молекулам воды. В присутствии воды происходит гидролиз

и поликонденсация, образуются золи и гели. Основным достоинством алкоголятов

является то, что в процессе гидролиза не образуется никаких посторонних ионов, а

молекулы спиртов могут быть достаточно просто удалены промыванием или

термической обработкой. Другим достоинством является возможность

контролировать скорость гидролиза и поликонденсации через природу алкокси-

групп и концентрацию нуклеофильного агента, что даёт возможность точно

контролировать процессы гелеобразования. Также на реакционную способность

алкоголятов можно влиять путём образования смешаннолигандных комплексов с

β-дикетонами и другими органическими молекулами-комлексообразователями.

Алкоголяты некоторых элементов (Si, Al, Ti,) широко используются в химической

технологии производства материалов. Они широко распространены ввиду того, что

являются продуктами промышленного производства и относительно доступны по

цене. Алкоголяты большинства других элементов находят менее широкое

применение и стоят соответственно дороже.

Наиболее подробно процессы гидролиза и поликонденсации изучены для

алкоголятов кремния. Информация о реакционной способности для алкоголятов

переходных металлов оказывается менее изученной вследствие их высокой

химической активности. Как правило, в литературе проводят сравнение

алкоголятов металлов и кремния. Основные различия между этими соединениями

заключаются в следующем:

1) атомы металлов переходных элементов проявляют более низкую

электроотрицательность по сравнению с кремнием и являются более сильными

электрофилами.

2) как правило, атомы металлов переходных элементов проявляют повышенную

активность, чтобы насытить свою ненасыщенную координационную сферу в

молекулах алкоголятов

Алкоксильная группа OR (R – насыщенная или ненасыщенная органическая

группа) является сильным π-донором и стабилизирует наивысшую степень

окисления атома металла. Достаточно высокая электроотрицательность

алкоксильной группы делает атом металла доступным для нуклеофильной атаки,

например молекулами воды. Гидролиз алкоголятов происходит по механизму

нуклеофильного замещения и проистекает в три стадии:

Скорость этого процесса зависит от координационной ненасыщенности атома

металла: чем она выше, тем меньше величина активационного барьера для

образования промежуточного соединения на первой стадии. Обычно

лимитирующим фактором является возможность миграции протона (вторая

стадия): чем выше кислотность раствора, тем проще происходит данный процесс.

Сополиконденсация молекул алкоголятов может происходить по трем

возможным механизмам: алкоксоляции, оксоляции и оляции. Процесс

алкоксоляции напоминает процесс гидролиза, но вместо воды в ней участвует

молекула алкоголята, частично подвергшаяся гидролизу. На скорость этой реакции

влияют те же факторы, что и на скорость гидролиза. В результате реакции

образуются олигомерные металлсодержащие частицы и молекулы

соответствующего спирта.

Процесс оксоляции происходит по похожему механизму, однако в результате

процесса вместо молекулы спирта отщепляется молекула воды . Очевидно, что

вероятность этого протекания процесса зависит от степени, с которой

гидролизовался алкоксид.

Оляция характерна для тех алкоксидов, у которых координационная сфера

металла не является насыщенной. В этом случае в результате отщепления

молекулы спирта или воды между двумя атомами металла образуется мостиковая

гидроксильная группа. Следует также отметить, что ненасыщенная

координационная сфера металла является условием, благоприятствующим оляции,

и в большинстве случаев процесс поликонденсации алкоголятов металлов идет

преимущественно по этому пути.

Итогом гидролиза и поликонденсации является формирование гидратированных

оксидов или гидроксидов, микроструктра которых сильно зависит от вкладов

каждого из описанных выше процессов. В свою очередь, соотношение процессов

поликонденсации можно контролировать путем подбора алкоксидных групп, рН

среды, концентрации, природы растворителя и температуры.

В качестве количественной характеристики, отражающей возможность

направленного синтеза гидроксидов и оксидов металлов с заданной морфологией,

часто рассматривают соотношение гидролиза h, которое можно выразить

следующим образом:

где z - степень окисления атома металла. Выбор этого соотношения позволяет

контролировать процессы гидролиза и конденсации.

При в растворе могут происходить процессы образования олигомерных

многоядерных частиц и сольватов по механизму алкоксоляции. При таких

соотношениях образования гелей или осадков с полимерной структурой не

наблюдается.

При наблюдается образование полимеров, имеющих линейную или

слабо разветвленную структуру в ходе процессов оксоляции или оляции. Однако

полного замещения спиртовых групп на гидроксо-группы не происходит. Часто для

формирования геля необходимо достаточно длительное выдерживание золя.

При образуются разветвленные полимеры в форме гелей или осадков.

Поликонденсация происходит преимущественно путем оляции.

Алкоксогруппы оказывают существенное влияние на скорость процесса

гидролиза. Во-первых, в случае достаточно объемных групп (например

, замена одной из них на идёт достаточно медленно ввиду

наличия пространственных ограничений. Во-вторых, реакционная способность

алкоголятов может сильно меняться из-за мезомерного эффекта, проявляющегося в

смещении электронной плотности с углеводородной части группы на атом

кислорода, что определяет электроотрицательность алкоксогруппы, а значит, и

величину положительного заряда на атоме металла. Еще одним фактором является

склонность некоторых алкоксидов образовывать олигомерные частицы друг с

другом. Так, этилат и бутилат титана существует в виде трехъядерной частицы

или сольвата ], в зависимости от природы

растворителя. Поэтому по сравнению с изопропилатом титана, который существует

только в виде мономера, они гидролизуются медленнее. Кислотность среды также

влияет на характер структуры образующегося оксида. При варианте кислого

гидролиза отрицательно заряженные OR- группы протонируются:

В таком случае стадия миграции протона уже не является лимитирующей, и

скорость гидролиза значительно увеличивается. В кислой среде в реакцию

поликонденсации вступают частично гидролизованные частицы .

Получающийся полимер можно представить следующим образом:

Активность разных типов частиц убывает в следующем порядке:

. Так как группы преимущественно образуются на концевых участках

полимерных частиц, это приводит к образованию и росту линейных полимеров. К

тому же в кислой среде при концентрациях процессы

поликонденсации сильно затруднены, и в растворе образуются

гидроксокомплексы, сходные с теми, которые существуют в кислых растворах

неорганических солей. Наличие основания благоприятно сказывается на процессах

поликонденсации, благодаря образованию нуклеофильпых частиц :

Эти частицы активно атакуют положительно заряженные атомы металла, причем

согласно таблице, активность различных групп изменяется в следующем порядке:

. В результате процесса сильноразветвленные полимеры

образуются преимущественно за счет процессов оляции. Повышение температуры

существенно ускоряет процесс гидролиза и поликонденсации. В связи с этим

получение золей и гелей из алкоксидов металлов с высокой реакционной

способностью зачастую проводят при пониженных температурах.

1.1.3. Гидролиз неорганических солей и комплексов титана

По данным ранних исследований при проведении гидролиза в водных

растворах первичными продуктами при низких значениях рН (2-6) являются

основные соли переменного состава. При более высоких значениях рН образуются

гидратированные формы диоксида титана, которым приписывают формулу

или , где п зависит от условий старения и сушки. [ 7]

Свежеосажденный гидратированный диоксид титана обладает большой

адсорбционной способностью по отношению как к катионам, так и к анионам;

содержание и природа примесей в зависят от рН среды при осаждении,

природы осадителя и исходного соединения-предшественника титана.

При проведении гидролиза в гидротермальных условиях удельная поверхность

образующегося гидратированного диоксида титана также существенно зависит от

температуры и продолжительности процесса. По литературным данным, на степень

кристаллизации продукта гидротермального гидролиза оказывает существенное

влияние исходная концентрация , которая определяет кислотность

реакционной среды.

В водной среде ион металла подвергается сольватации молекулами воды:

В случае переходных металлов в процессе гидролиза происходит образование

частично ковалентной связи за счет переноса электронной плотности с

заполненной связывающей орбитали молекулы воды на вакантную d-орбиталь

катиона металла. При этом частичный положительный заряд на атомах водорода

увеличивается, из-за чего они становятся более ксилыми. Степень смещения

электронной плотности влияет на возможность протекания гидролиза по

следующему механизму.

[ ]

Ион металла в водном растворе может иметь лиганды следующих типов: аква-

группы ( ), гидроксо-группы ( ) или оксо-группы в зависимости от

заряда и рН. Гидратированный ион Ti в водных растворах существовать не может

из-за очень большого соотношения его заряда к радиусу. Из сильнокислых

растворов осаждаются соли титанила - и . Структурные

данные говорят о том, что как таковой ион титанила не существует ни в

водных растворах, ни в кристаллических солях. Соль состоит из

цепочек
соединенных через сульфогруппы, которые вместе с молекулами

воды располагаются так, что атом титана находится в почти идеальном

октаэдрическом окружении из атомов кислорода. При нагревании и увеличении рН

водные растворы солей титанила неустойчивы, в них происходят процессы

гидролиза и поликонденсации, в результате чего образуются коллоидные растворы

или гели гидратированного оксида титана.

При добавлении к подкисленным растворам солей титана пероксида водорода

образуются комплексы, окрашенные в желтый цвет, содержащие одну пероксо-

группу
на один атом титана. Эта реакция используется в количественном

фотометрическом анализе растворов, содержащих титан. Подобные комплексы

также образуются и при растворении титановой кислоты в растворах,

содержащих . При рН>10 в растворах, содержащих пероксид водорода и ионы

титана, присутствуют другие комплексы -
или

. Они склонны к полимеризации и образованию гелей или

осадков.

1.1.4. Темплатный синтез

Наиболее конструктивным в вопросе получения материалов с заданными


[…]


электронно-дырочных пар: оно становится непостоянным вследствие

статистических флуктуаций. Это уширяет амплитуду импульсов для рентгеновских

фотонов постоянной энергии и выражается как энергетическое разрешение

детектора.

Даже в очень чистом кремнии встречаются остаточные примеси, которые

приводят к появлению дополнительных энергетических уровней в полупроводнике,

расположенных между зоной проводимости и валентной зоной. Чтобы избавиться

от этих нежелательных примесей, в кремний вводят литий с помощью диффузии и

обозначают Si(Li) ( дрейфовые кремний-литиевые анализаторы). В результате

получается материал, очень близкий по свойствам к чистому кремнию.

Преимущество детекторов – более высокое разрешение для определения энергии

поглощенного излучения, и высокая эффективность поглощения во всем

исследуемом диапазоне энергий.

3. Результаты и их обсуждение

3.1. Синтез тонких мезопористых плёнок

3.1.1. Проведение процесса dip-coating на кремнии

Процесс получения плёнок на поверхности кремния включал несколько

последовательных стадий: 1. подготовка кремниевой подложки; 2. приготовление

раствора золя; 3. процесс dip-coating; 4. сушка полученного образца в эксикаторе с

в течение 48 часов.

В случае необходимости получения кристаллической фазы образцы далее

прокаливались при 500 в течение 2 часов.

3.1.2. Подготовка кремниевой подложки

Кремниевые подложки, прежде чем использовать в синтезе, по специальной

методике очищали так, чтобы поверхность была абсолютно чистой. Для этого

использовали смесь концентрированных растворов и в соотношении

70:30. Данный раствор часто используется в химической практике для очищения

поверхностей от каких-либо органических загрязнителей и именуется «пираньей».

3.1.3. Получения раствора золя

Для проведения систематического исследования на выявление зависимости

удельной площади поверхности получаемых мезопористых материалов от условий

проведения синтеза проводилось несколько серий экспериментов, различающихся

друг от друга количеством добавляемых реагентов. Прежде всего меняли

количество добавляемого темплата, его молекулярную массу. В общем случае золь

готовился исходя из соотношения:

TTIP : PEGx : DEA : : : i-PrOH = 1 : Y : 0.5 : 150 : 1.5 : 17,26, где Y –

количество добавляемого PEG в зависимости от серии эксперимента. Синтез

проводился с помощью золь-гель метода в специальной установке. Были

синтезированы следующие золи.

Табл. 2. Золи, использованные для процесса dip-coating.

N золя PEGx Мольная доля Y N полученного

покрытия

N полученного

ксерогеля

1

3000

0,003 1.1, 1.2, 1.3. 11

2 0,01 2.1, 2.2, 2.3. 12

3 0,02 3.1, 3.2, 3.3. 13

4 0,03 4.1, 4.2, 4.3. 14

5 0,05 5.1, 5.2, 5.3. 15

6

4000

0,003 6.1, 6.2, 6.3. 16

7 0,01 7.1, 7.2, 7.3. 17

8 0,02 8.1, 8.2, 8.3. 18

9 0,03 9.1, 9.2, 9.3. 19

10 0,05 10.1, 10.2, 10.3. 20

Мезопористый диоксид титана получали контролируемым гидролизом в

подкисленном водно-спиртовом растворе. В синтезе использовали в качестве

соединения-предшественника тетраизопропоксид титана, изопропилового спирта,

концентрированной азотной кислоты, дистиллированной воды, диэтаноламин в

качестве поверхностно-активного вещества, полиэтиленгликоль с различными

молекулярными массами в качестве темплата. Особое внимание уделялось порядку

смешивания реагентов друг с другом. В стакан А добавляли 100 мл воды, 2,6 мл

азотной кислоты, полученный раствор перемешивали и переливали в колбу

объёмом 250 мл. Затем колбу закрепляли на рабочей установке, состоящей из

термостата и привода с мешалкой. В стакан В добавляли 50 мл изопропилового

спирта, 1,6 мл диэтаноламина, навеску полиэтиленгликоля, после чего нагревали и

перемешивали до полного растворения полимера. Далее к раствору В при

перемешивании прибавляли 11,2 мл TTIP. Полученный раствор количественно

переносили в колбу с раствором А, колбу закрывали и оставляли перемешиваться в

течение 24 часов при температуре 50 °C. Наблюдалось образование белой

суспензии золя при смешивании растворов A и B.

3.1.4. Получение покрытия на поверхности кремния методом dip-coating

По окончании стадии синтеза получался белый золь, который в дальнейшем

использовался для нанесения тонкого покрытия на кремниевую подложку в

процессе dip-coating с одинаковыми параметрами вытяжки. Каждый золь

использовался для получения 3 пластинок образцов с покрытиями при одинаковой

скорости вытяжки. Полученные образцы нумеровались в соответствии с

порядковым номером полученного золя( от 1 до 10) и номером пластинки( от 1 до

3). Полученные образцы переносили в пробирки и помещали в эксикатор на

несколько дней для удаления оставшихся после вытяжки следов влаги. После

образцы отдавали на исследования состава и поверхности. В нашем эксперименте

скорость вытяжки для получения всех образцов была постоянной 0,2 мм/мин. При

данной скорости вытяжки толщина плёнки подчиняется модели капиллярности.

Установка dip-coating выглядит следующим образом:

Рис. 6. Схема установки dip-coating

3.1.5. Получение ксерогелей

Ввиду того, что определять удельную площадь поверхности проще у

порошковых соединений, проводилась серия параллельных синтезов,

отличающихся от предыдущих тем, что для получения конкретного образца

использовался исходный золь, полученный по той же методике что и выше, только

без добавления темплатного агента. Из этого золя путём добавления навески

полиэтиленгликоля с нужной молекулярной массой получали растворы золей в

стаканчиках, которые упаривали при 80-90 °C на плитке при перемешивании

магнитной мешалкой. Таким образом отбирали 20 мл исходного золя и переносили

его в мерный стакан на 100 мл и добавляли ПЭГ, после чего раствор упаривали до

5-7 мл и переносили на мешалку с подогревом 40 °C. И оставляли выпариваться

растворитель на несколько дней при воздушной атмосфере. Далее полученные гели

переносились в тигли и прокаливались при температуре в 500 °C. в течение 2

часов. Полученные порошки отдавались на исследования в ресурсный центр.

Номера полученных образцов ксерогелей из соответствующих им золей занесены в

табл.2.

3.2. Исследование мезопористых плёнок

Полученные образцы тонких плёнок исследовались методом СЭМ. Общий вид

плёнок представлен на рис… . На данных микрофотографиях можно видеть, что

молярная концентрация ПЭГ мало влияет на размер пор, однако влияет на их

количество. Толщина плёнок также оценивалась с помощью метода СЭМ торца

скола подложки с плёнкой, микрофотографии которых приведены на рис 7-14.

Можно заметить (рис 12-14), что плёнка получилась неоднородная и её толщина

составляет 200 20 нм, что может быть объяснено неравновесными условиями

вытягивания подложки из раствора золя, которое проводилось в капиллярном

режиме.

Рис. 7. Микрофотография поверхности пленки образца 2.1

Рис. 8. Микрофотография поверхности пленки образца 4.2

Рис. 9. Микрофотография поверхности пленки образца 6.3

Рис. 10. Микрофотография поверхности пленки образца 5.1

Рис. 11. Микрофотография поверхности пленки образца 10.2

Рис. 12. Микрофотография поверхности пленки на сколе образца 2.1

Рис. 13. Микрофотография поверхности пленки на сколе образца 6.3

Рис. 14.. Микрофотография поверхности пленки на сколе образца 10.2

Химический состав образцов определялся методами энергодисперсионной

рентгеновской спектроскопии и рентгеновской фотоэлектронной спектроскопией.

Спектры ЭДРС и РФЭС приведены на рис. 15,16,17.

Рис. 15. ЭДРС-Cпектр поверхности плёнки образца 2.1

Рис. 16. РФЭС-Cпектр поверхности плёнки образца 2.1 до

прокаливания

Рис. 17. РФЭС-Cпектр поверхности плёнки образца 2.1 после

прокаливания

На РФЭС спектрах образцов приготовленных без прокаливания можно увидеть

наличие Ti, O, C, N, Si. Можно видеть что Ti соотноситься с O как 1:2, присутствие

С и N служит подтверждением, что образовавшаяся плёнка геля содержит в себе

маточный раствор. Также с помощью РФЭС можно количественно определить

однородность плёнки по атомному количеству Si, потому что спектр измерялся на

области диаметром 650 мкм, что соответствует площади в 1 и детектор

регистрировал фотоэлектроны, выходящие из слоёв материала глубиной до 5 нм.

На основании полученных значений элементного состава с разных точек

поверхности и соотнесения полученных значений между собой, можно судить об

однородности плёнки покрытия в целом. В нашем случае получается однородная

плёнка диоксида титана как в случае без прокаливания образца, так и после, что

может говорить, что методика синтеза, подобранная нами, может успешно

использоваться для получения однородных плёнок с заданными свойствами

на подложке из кремния.

Данные полученные с нескольких точек для разных образцов суммированы в

таблице. Вначале приводятся данные для образцов без прокаливания, а потом –

после.

Табл. 3. Значения элементного состава участка поверхности

Номер образца

Кислород,

содержание

атомные %

Титан

содержание,

атомные %

Углерод

содержание,

атомные %

Кремний

содержание,

атомные %

Азот

содержание,

атомные %

Образец 2.1. т1 49,44 24,0 21,67 1,21 0,89

Образец 2.1. т2 49,43 23,53 21,74 1,95 0,94

Образец 2.1. т3 49,46 24,30 21,30 1,38 0,85

Образец 6.3. т1 52,88 24,24 16,50 2,40 1,11

Образец 6.3. т2 51,40 23,85 14,97 2,65 1,67

Образец 6.3. т3 51,33 23,45 17,75 3,16 1,12

Образец 2.1. т1 67,03 32,97 - - -

Образец 2.1. т2 67,36 32,64 - - -

Образец 2.1. т3 66,95 33,05 - - -

Образец 6.3. т1 66,94 33,06 - - -

Образец 6.3. т2 67,16 32,84 - - -

Образец 6.3. т3 67,92 32,08 - - -

На спектрах прокалённых образцов РФЭС можно увидеть спектр чистого ,

что говорит о том, что процесс прокаливания прошёл в соответствии с теми

закономерностями, что были освещены в литературном обзоре.

Фазовый анализ проводился как для прокалённых образцов рис. так и для не

прокалённых рис. На данных спектрах можно увидеть, что фазовый состав

непрокалённых образцов представлен в аморфной форме, а прокалённых – в форме

анатаза.

Рис. 17. РФА-спектр плёнки диоксида титана образца 2.1 до прокаливания

Рис. 18. РФА-спектр плёнки диоксида титана образца 2.1 после прокаливания

В связи с невозможностью определения удельной площади поверхности плёнки

на кремнии и диаметра пор в плёнке были приготовлены соответствующие

ксерогели, площадь поверхности которых исследовалась методом капиллярной

конденсации азота.

Удельная площадь поверхности образца, а также распределение пор по размерам

определялись с помощью метода капиллярной конденсации азота. С помощью

данного метода определялись параметры пористости для всех образцов ксерогелей,

полученных по методике(выше). Полученные результаты говорят о том, что

существует определённая закономерность образования пор в зависимости от

концентрации и молекулярной массы ПЭГ. Результаты определения удельных

площадей поверхности. методом капиллярной конденсации собраны в таблице. 4.

Табл. 4. Результаты исследования ксерогелей.

ПЭГx Мольная доля(Y)

0.003 0.01 0.02 0.03 0.05

3000 Диаметр пор, нм 3.7

0.8

3.7

0.7

3.7

0.9

3.7 1.0 3.7 0.8

Удельная площадь

поверхности пор, м2/г

192 200 180 129 110

4000 Диаметр пор, нм 3.8

0.7

3.8

0.9

3.8

1.1

3.8 0.8 3.8 0.7

Удельная площадь

поверхности пор м2/г

185 248 236 217 178

Рис. 19. Распределение пор по размерам в образце ксерогеля 12

Из данного распределения можно сделать вывод, что большинство пор образца

ксерогеля имеет средний размер пор ~ 3,7 нм. и распределены в достаточно узком

диапазоне.

Рис. 20. Распределение пор по размерам в образце ксерогеля 16

Из данного распределения можно сделать вывод, что большая часть пор

полученного образца ксерогеля имеет средний размер пор ~ 3,6 нм. Распределение

пор по размерам тоже имеет достаточно узкий диапазон изменений.

Рассматривая несколько примеров рапсределения пор по размерам, можно

заключить, что методика направленного синтеза золь-геля с темплатом и

дальнейшая его сушка, даёт возможность получать нанопоры диоксида титана в

узком диапазоне распредлений пор по размерам, что имеет несомненную

практическую и научную ценность.

График зависимости удельной площади поверхности от молярной концентрации

PEG имеет параболическую формулу и представлен на рис.21 для PEG3000 и

рис.22 для PEG4000.

Рис. 21. Зависимость площади поверхности ксерогеля от мольной доли ПЭГ3000

Рис. 22. Зависимость площади поверхности ксерогеля от мольной доли ПЭГ4000

Выводы

1. Разработана методика получения плёнок на кремнии методом dip-

coatingc толщиной 200 ± 20 нм и со средним диаметром пор ~ 4 нм.

2. Установлено, что молярная концентрация ПЭГ не влияет на распределение

пор по размерам, но при этом влияет на удельную площадь поверхности

полученных ксерогелей .

3. Cопоставление результатов измерения удельной площади поверхности

объёмного ксерогеля и микрофтографий (SEM) показывает сопоставимость

между удельной площадью поверхности объёмного ксерогеля и плёнки

.

4. На основании данных СЭМ показано, что поверхность покрытия имеет

шероховатость в диапазоне до 20 нм. Средний размер пор, определённый с

помощью СЭМ хорошо согласуется со средним размером пор,

определённым методом капиллярной конденсации азота.
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