ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА
на выпускную квалификационную работу студента 4 курса Гасанова Тимура Надировича « Синтез и изучение строения тонких мезопористых плёнок диоксида титана на кремнии, полученных методом золь-гель синтеза» по специальности 04.03.01 – «химия».

Создание новых, а также улучшение характеристик существующих материалов является важнейшей задачей химии и химического материаловедения на сегодняшний день. Возрастающий темп развития технологии и науки требует создания новых материалов с высокими эксплуатационными свойствами, обладающими новыми физическими и химическими характеристиками.
Целью работы было разработать методику синтеза титанкислородных мезопористых пленок на поверхности кремния, изучить влияния концентрации и молекулярной массы темплата (ПЭГ) на строение плёнок, а также изучить химический состав и строение титанкислородных мезопористых пленок .
Автором на основе применения жидкофазного золь-гель метода в варианте dip-coating получены образцы тонких мезопористых наноплёнок диоксида титана на кремнии, обладающие сложной иерархией рельефа на макро-, микро- и наноуровне.
На основе применения взаимодополняющего комплекса методов физико-химического анализа поверхности материалов, автором показано, что что поверхность титанкислородного покрытия имеет шероховатость в диапазоне до 20 нм. Средний размер пор, определённый с помощью СЭМ хорошо согласуется со средним размером пор, определённым методом капиллярной конденсации азота.
. Материал дипломной работы позволяет считать, что Гасанов Т. Н. умеет использовать базовые знания фундаментальных основ химии для корректной интерпретации полученных результатов. Однако по работе имеются ряд вопросов:

1. автор в пункте 4 выводов отмечает, что на основании данных СЭМ установлено , что поверхность покрытия имеет шероховатость в диапазоне до 20 нм. Однако в тексте работы нет сведений о характеристике этого понятия, его необходимости для улучшения функционального материала - мезопористых наноплёнок диоксида титана на кремнии.
2. Автор при исследовании мезопористых плёнок пишет ( раздел 3.2), что
вытягивания подложки из раствора золя, которое проводилось в капиллярном режиме. Однако разъяснения о том, что это за режим отсутствуют.
Сделанные замечания не снижают общую высокую оценку работы. Автором ВКР проведена большая работа по изучению современной литературы, о чем свидетельствует библиографический список, содержащий 27 наименований. В целом, работа производит благоприятное впечатление и заслуживает оценки «отлично».
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